

Total No. of Questions : 10]

PE2003

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6560]-27

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Years Course)

LC 0701 : CONSTITUTIONAL LAW - II

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part C as directed. Each question in Part C carries 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Discuss fully the Composition and Structure of High Court of India. Discuss in detail the provisions relating to superintendence power of High Court.
- Q2) Explain the Parliamentary Privileges conferred by the Indian Constitution on MPS and MLAs. Do you think we have borrowed all the British Conventions verbatim.
- Q3) Democracy is sustained by free and fair elections. Examine in the light of role of Election Commission of India and the landmark case of Indira Gandhi V Raj Narain.
- Q4) Evaluate the Financial Relations between Union and the States with special reference to 101st Constitutional Amendment Act, 2016.
- Q5) Discuss in detail the constitutional provisions relating to the State of Jammu and Kashmir. Explain how Art 370 itself was used to put an end to Art 370.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Distinguish between the powers of the President and Governor.
- Q7) Discuss fully the provisions in the Tenth Schedule.
- Q8) Explain the provisions relating to writ jurisdiction of the Supreme Court.
- Q9) Explain the Ordinance making power of the President of India.

PART - C

Q10) Attempt any 3 Short Notes.

[3×5=15]

- a) Doctrine of Colourable Legislation
- b) Punchhi Commission
- c) Financial Emergency
- d) US Purely federal form of Government



PE2003

[6560]-27

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Years Course)

LC 0701 : CONSTITUTIONAL LAW - II

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 - 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) भारताच्या उच्च न्यायालयाची रचना आणि रचना यांची संपूर्ण चर्चा करा. उच्च न्यायालयाच्या अधीक्षक अधिकाराशी संबंधित तरतुदींची सविस्तर चर्चा करा.

प्र.2) भारतीय राज्यघटनेने MPS आणि आपदांना दिलेली ससदीय विशेषाधिकार स्पष्ट करा. तुम्हाला असे वाटते की आम्ही सर्व ब्रिटीश अधिवेशने शब्दशः उधार घेतली आहेत.

प्र.3) मुक्त आणि निष्पक्ष निवडणूकांमुळे लोकशाही टिकून राहते. भारत निवडणूक आयोगाची भूमिका आणि इंदिरा गांधी विरुद्ध राज नारायण यांच्या ऐतिहासिक प्रकरणाच्या प्रकाशात तपासा.

प्र.4) 101 वी घटनादुरुस्ती कायदा, 2016 च्या विशेष संदर्भात केंद्र आणि राज्यांमधील आर्थिक संबंधांचे मूल्यमापन करा.

प्र.5) जम्मू आणि काश्मीर राज्याशी संबंधित घटनात्मक तरतुदींची तपशीलवार चर्चा करा. आर्ट 370 ला समाप्त करण्यासाठी आर्ट 370 चा वापर कसा केला गेला ते स्पष्ट करा?

प्र.6) राष्ट्रपती आणि राज्यपाल यांच्या अधिकारांमध्ये फरक करा.

प्र.7) दहाव्या अनुसूचीतील तरतुदीची संपूर्ण चर्चा करा.

प्र.8) सर्वोच्च न्यायालयाच्या रिट अधिकार क्षेत्राशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.9) भारताच्या राष्ट्रपतींची अध्यादेश काढण्याची शक्ती स्पष्ट करा.

भाग-क

प्र.10) कोणत्याही 3 छोट्या टिपा लिहा.

[3×5=15]

- अ) Colourable legislation तत्त्वप्रणाली
- ब) पंची आयोग
- क) आर्थिक आणीबाणी
- ड) यूएस सरकारचे पूर्णपणे फेडरल स्वरूप

❖❖❖❖

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE-3196

[Total No. of Pages : 4

[6560]-28

Fourth Year B.A. LL.B.

(Five Year Course)

LC-0702 : PROPERTY LAW AND EASEMENT

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) From Part A, answer any three questions. Each question carries 15 marks.
- 2) From Part B, answer any two questions. Each question carries 10 marks.
- 3) Answer Question No. 10 as directed, Question 10 carries 15 marks in total.
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1) Define the term Property. Analyse the kinds of property along with Role of property rights in social and economic development.
- Q2) Write a detailed note on Doctrine of Election with the help of appropriate Judicial Pronouncements.
- Q3) What do you mean by easements. Discuss the Rights, duties and liabilities of dominant and servant owners.
- Q4) Explain the meaning and definition Sale. Explain the Distinction between Sale and contract for sale.
- Q5) Define the term mortgage? Explain the various Types of mortgages along with Essentials of a valid mortgage.

P.T.O.

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Define the term lease. Discuss the Essentials of a valid lease and Formalities.
- Q7)** Discuss Rights and liabilities of a buyer and seller provided under the transfer of property Act, 1882.
- Q8)** Define Exchange. Explain the essential elements and rights and liabilities of parties.
- Q9)** Write a brief note on Actionable claims and its importance in commercial transactions.

PART - C

[3 × 5 = 15]

Q10) Write short notes on the following (Any Three) :

- a) Transfers to unborn persons
- b) Donatio mortis causa
- c) Marshalling
- d) Apportionment
- e) Doctrine of part performance

Total No. of Questions : 10]

PE2004

SEAT No. :

[Total No. of Pages : 4

[6560]-29

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Course)
LC0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW
(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part-A. Each question in part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from part-B. Each question in part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three from part-C. The question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

Q1) What are the essential elements of the state and explain different kinds of state.

Q2) Explain the origin and development of International Law.

Q3) Explain the meaning and concept of state succession along with theories.

Q4) Explain Recognition and write distinction between De facto and De jure Recognition.

Q5) State the purpose and Principles of the United Nations.

P.T.O.

PART - B**[2×10=20]**

Q6) Explain the immunities and privileges of Diplomatic agents and inviolability of Diplomatic agents.

Q7) Explain the type of jurisdictions of International Court of Justice.

Q8) Explain Treaty and the procedure for the termination of treaties.

Q9) Define Nationality. Explain modes of acquisition and loss of Nationality.

PART - C

Q10) Write Short Notes. (any three)

[3×5=15]

- a) Extradition
- b) Trusteeship council
- c) Territorial Asylum
- d) Freedom of high seas
- e) Principle of Non Refoulement



Total No. of Questions : 10]

PE2004

[6560]-29

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Course)

LC0703 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :-
- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 - 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 - 3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्र. 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) राज्याचे आवश्यक घटक कोणते आहेत? तसेच राज्याचे विविध प्रकार स्पष्ट करा.

प्र.2) आंतरराष्ट्रीय कायद्याची उत्पत्ती व विकास स्पष्ट करा.

प्र.3) राज्याच्या उत्तराधिकाराचा अर्थ आणि संकल्पना सिद्धांतासहित स्पष्ट करा.

प्र.4) अधिकृत मान्यता (Recognition) म्हणजे काय? डी फॅक्टो (De Facto) आणि डी ज्युर (De Jure) मान्यता (Recognition) मधील फरक लिहा.

प्र.5) संयुक्त राष्ट्रांचा उद्देश व तत्वे स्पष्ट करा.

भाग-ब

[2×10=20]

प्र.6) डिप्लोमॅटिक एजेंटला मिळणारे विशेष अधिकार आणि अभेदता स्पष्ट करा.

प्र.7) आंतरराष्ट्रीय न्यायालयाच्या अधिकार क्षेत्राचे प्रकार स्पष्ट करा.

प्र.8) करार म्हणजे काय? आणि करार संपुष्टात आणण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा.

प्र.9) राष्ट्रीयत्वाची व्याख्या करा. राष्ट्रीयत्व मिळवणे आणि गमावणे या पद्धती स्पष्ट करा.

भाग-क

प्र.10) टिपा लिहा. (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

- अ) प्रत्यार्पण (Extradition)
- ब) विश्वस्त परिषद Trusteeship Council
- क) प्रादेशिक आश्रय Territorial Asylum
- ड) समुद्राचे कायद्यातील उच्चतम स्वातंत्र्य Freedom of high seas
- इ) प्रिंसिपल ऑफ नॉन रेफौलिमेन्ट Principle of Non Refoulement



Total No. of Questions : 10]

NOV 2025

SEAT No. :

PE-2005

[Total No. of Pages : 4

[6560]-30

B.A. LL.B.

(Fourth Year of Five Year Law Course)

**LP 0704 : Practical Training Paper I - Professional Ethics
and Contempt of Court Law
(2017 Pattern) (Semester - VII)**

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) *Answer any three questions from Part A. Each question in Part A is for 15 marks.*
- 2) *Answer any two questions from Part B. Each question in Part B is for 10 marks.*
- 3) *Answer any three questions from Part C. Each question in Part C is for 5 marks.*
- 4) *Figures to the right indicate full marks.*

PART - A

[3 × 15 = 45]

- Q1)** Define Contempt of Court. & discuss the Historical development of Contempt of Court in India.
- Q2)** Explain the duties of advocates towards their Clients under the Standards of Professional Conduct and Etiquette to be Observed by Advocates Made by the Bar Council of India under Section 49(1) (c) of the Advocates Act, 1961
- Q3)** Discuss the provisions related to qualification and disqualification for enrollment of advocate under the Advocates Act, 1961
- Q4)** Discuss the Composition, Power and function of State Bar Councils.
- Q5)** Contempt of Court vis-à-vis Law of defamation—Explain

PART - B

[2 × 10 = 20]

- Q6)** Write a note on the advocate's right to go on strike discussed with a landmark judgment of *Harish Uppal vs. Union of India*
- Q7)** Discuss the Defenses available for Criminal Contempt of Court Act 1971
- Q8)** Write a case comment on *D. Saibaba v. Bar Council of India*, AIR 2003 SC 2502
- Q9)** Discuss the Brief facts, issues involved and judgement in the case of *Dr. Subramanian Swamy v. Arun Shourie*, AIR 2014 SC 3020.

P.T.O.

PART - C**Q10) Write a Short note (any three)****[15]**

- a) Right of Pre-audience.
- b) Functions of the Bar council of India.
- c) Duty of advocate towards Client.
- d) Disciplinary powers of the Bar Council of India.
- e) Senior Advocates.



Total No. of Questions : 10]

PE-2005

[6560]-30

B.A. LL.B.

(Fourth Year of Five Year Law Course)

LP 0704 : Practical Training Paper I - Professional Ethics
and Contempt of Court Law
(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास]

[एकूण गुण : 80

- सूचना : 1) भाग अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) भाग क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात.

भाग - अ

[3 × 15 = 45]

- प्रश्न 1) न्यायालयाचा अवमान परिभाषित करा. भारतातील न्यायालयाचा अवमान करण्याच्या ऐतिहासिक घडामोडींवर चर्चा करा.
प्रश्न 2) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट, 1961 च्या कलम 49(1) (सी) अन्वये वार कौन्सिल ऑफ इंडियाने पाळलेल्या व्यावसायिक आचरण आणि शिष्टाचाराच्या मानकांनुसार वकिलांची त्यांच्या ग्राहकांप्रती असलेली कर्तव्ये स्पष्ट करा.
प्रश्न 3) अॅडव्होकेट्स अॅक्ट, 1961 अंतर्गत वकील नोंदणीसाठी अर्हता आणि अपात्रतेशी संबंधित तरतुदींवर चर्चा करा.
प्रश्न 4) राज्य वार कौन्सिलची रचना, अधिकार आणि कार्य यावर चर्चा करा.
प्रश्न 5) मानहानीच्या काढ्याबाबत न्यायालयाचा अवमान - स्पष्टीकरण द्या.

भाग - ब

[2 × 10 = 20]

- प्रश्न 6) हरीश उप्पल विरुद्ध भारत सरकार या ऐतिहासिक निकालाने चर्चा झालेल्या वकिलांच्या संपावर जाण्याच्या अधिकारावर टिपण लिहा.
प्रश्न 7) फौजदारी न्यायालयाचा अवमान अधिनियम 1971 साठी उपलब्ध असलेल्या बचावाची चर्चा करा.
प्रश्न 8) डी. साईबाबा विरुद्ध वार कौन्सिल ऑफ इंडिया, AIR 2003 एससी 2502 वर केस टिप्पणी लिहा.
प्रश्न 9) डॉ. सुब्रमण्यम स्वामी विरुद्ध अरुण शौरी, AIR 2014 एससी 3020 या खटल्यातील संक्षिप्त तथ्ये, मुद्दे आणि निर्णयाची चर्चा करा.

प्रश्न 10) नोट लिहा (कोणतेही तीन)

[15]

- अ) प्री - ऑडियंसचा हक्क
- ब) बार कौन्सिल ऑफ इंडियाचे कार्य
- क) पक्षकारप्रति दकिलाचे कर्तव्य
- ड) बार कौन्सिल ऑफ इंडियाचे शिस्तभंगाचे अधिकार
- इ) ज्येष्ठ वकील



NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2006

[Total No. of Pages : 4

[65601-31

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)
LO - 0705 : (A) COMPARATIVE CONSTITUTIONS
(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from part-A. Each question in part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in part-B is for 10 marks.
- 3) Answer any three questions from Part-C. Each question in part-C is for 5 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1)** Explain the meaning and importance of Constitutional Law. How Constitutional Law is distinguished from Ordinary Law?
- Q2)** Explain in detail need of amendment in Constitution. Comparatively explain the procedure for Amending the Constitutions in India, U.S. and Australia.
- Q3)** Elaborately explain the meaning of Federalism along with its legal features and Compare between Indian Federalism and US Federalism.
- Q4)** Write a detailed note on the Applicability of foreign precedents in the interpretation of the Constitution of India.
- Q5)** Discuss meaning and significance of doctrine of Rule of Law.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6) Discuss the various forms of Government along with its merits and demerits.
- Q7) Write a detailed note on Co-operative federalism.
- Q8) Judicial Review is an essential characteristic of the Constitution. Explain how the Judicial Review has contributed to the growth of Indian Constitutional Law.
- Q9) Write a detailed note on the Types of Constitutions.

PART - C

Q10) Write Short Notes.

[3×5=15]

- a) Characteristics of Written Constitution.
- b) Spirit of Constitution.
- c) Parliamentary form of Government.
- d) Bill of Rights.
- e) Constitutional Law as a branch of public law.



Total No. of Questions : 10]

PE2006

[6560]-31

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO - 0705 : (A) COMPARATIVE CONSTITUTIONS

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) घटनात्मक कायद्याचा अर्थ आणि महत्त्व स्पष्ट करा. घटनात्मक कायदा सामान्य कायद्यापेक्षा कसा वेगळा आहे?

प्र.2) घटनादुरुस्तीची गरज तपशीलवार सांगा. भारत, यूएस आणि ऑस्ट्रेलियामधील घटना दुरुस्तीची प्रक्रिया तुलनात्मकपणे स्पष्ट करा.

प्र.3) संघराज्याचा अर्थ त्याच्या कायदेशीर वैशिष्ट्यांसह स्पष्टपणे स्पष्ट करा आणि भारतीय संघराज्य आणि यूएस संघराज्य यांच्यातील तुलना करा.

प्र.4) भारतीय राज्यघटनेच्या व्याख्येमध्ये परकीय उदाहरणांच्या लागू करण्यावर तपशीलवार टीप लिहा.

प्र.5) कायद्याच्या राज्याच्या सिद्धांताचा अर्थ आणि महत्त्व चर्चा करा.

भाग-ब

[2×10=20]

प्र.6) शासनाच्या विविध स्वरूपांबरोबरच त्याचे गुण आणि तोटे यांची चर्चा करा.

प्र.7) सहकारी संघराज्यवादावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.8) न्यायिक पुनरावलोकन हे राज्यघटनेचे एक आवश्यक वैशिष्ट्य आहे. भारतीय घटनात्मक कायद्याच्या वाढीस न्यायिक पुनरावलोकनाने कसे योगदान दिले आहे ते स्पष्ट करा.

प्र.9) संविधानाच्या प्रकारांवर तपशीलवार नोंद लिहा.

भाग-क

प्र.10) छोट्या नोट्स लिहा.

[3×5=15]

- अ) लिखित राज्यघटनेची वैशिष्ट्ये
- ब) संविधानाचा आत्मा
- क) सरकारचे संसदीय स्वरूप
- ड) अधिकारांचे विधेयक
- इ) सार्वजनिक कायद्याची शाखा म्हणून घटनात्मक कायदा



NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2007

[Total No. of Pages : 4

[6560]-32

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)
LO - 0706 : (B) INVESTMENT & SECURITIES LAW
(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A is for 15 marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B is for 10 marks.
- 3) Answer question No.10 from Part-C as directed. The question No.10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

Q1) Write a critical assessment on "Takeover Code".

Q2) Explain the role of Debt Recovery Tribunal.

Q3) Define prospectus & elaborate provisions related to misstatement in prospectus.

Q4) Critically analyze the role of Secondary Market Intermediaries.

Q5) Write a detailed note on types of securities and debt instruments.

P.T.O.

8
1/2

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain derivatives and types of different contracts relevant in securities markets.
- Q7)** Explain salient features of the Companies Act, 2013 in relation to insider trading.
- Q8)** What are similarities and differences between foreign direct investment & foreign institutional investors?
- Q9)** Elaborate the corporate governance norms under SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirement Regulations).

PART - C

Q10) Write short notes on any three.

[3×5=15]

- a) Provisions relating to IPO, FPO and Private placement.
- b) Listing Agreement.
- c) Participatory note.
- d) Non-payment of dividend.
- e) Dematerialization of shares.



Total No. of Questions : 10]

PE2007

[6560]-32

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO - 0706 : (B) INVESTMENT & SECURITIES LAW
(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

/एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
3) निर्देशानुसार भाग-क मधील प्रश्न क्रमांक 10 चे उत्तर द्या. प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) "टेकओव्हर कोड" वर एक गंभीर मूल्यांकन लिहा.

प्र.2) कर्ज वसुली न्यायाधिकरणाची भूमिका स्पष्ट करा.

प्र.3) प्रॉस्पेक्टस परिभाषित करा आणि विवरणपत्रातील चुकीच्या विधानाशी संबंधित तरतुदी विस्तृत करा.

प्र.4) दुय्यम बाजार मध्यस्थांच्या भूमिकेचे गंभीरपणे विश्लेषण करा.

प्र.5) सिक्युरिटीज आणि डेट इन्स्ट्रुमेंट्सच्या प्रकारांवर तपशीलवार नोट लिहा.

भाग-ब

[2×10=20]

प्र.6) सिक्युरिटीज मार्केटमध्ये संबंधित विविध करारांचे व्युत्पन्न आणि प्रकार स्पष्ट करा.

प्र.7) इनसाइडर ट्रेडिंगच्या संबंधात कंपनी कायदा, 2013 ची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.

प्र.8) थेट विदेशी गुंतवणूक आणि परदेशी संस्थात्मक गुंतवणूकदार यांच्यात काय समानता आणि फरक आहेत?

प्र.9) SEBI (लिस्टिंग ऑब्लिंगेशन्स अँड डिस्क्लोजर रिक्वायरमेंट रेग्युलेशन्स अंतर्गत) कॉर्पोरेट गव्हर्नन्स नॉर्म्स विस्तृत करा.

भाग-क

प्र.10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा :

[3×5=15]

- अ) IPO, FPO आणि खाजगी प्लेसमेंटशी संबंधित तरतुदी
- ब) सूची करार
- क) सहभागी नोट
- ड) लाभांश न देणे
- इ) समभागांचे अभौतिकीकरण



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2008

[Total No. of Pages : 4

[6560]-33

Fourth Year B.A. LL.B.(Five Year Law Course)

LO - 0707 : (C) CRIMINAL MINOR ACTS

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Attempt any three questions from Part A. Each question in Part A carries 15 marks
- 2) Attempt any two questions from Part B. Each question in Part B carries 10 marks
- 3) Attempt any three questions from Part C. Each question in Part C carries 5 marks
- 4) Figures to the right indicate full marks.

PART - A**[3×15=45]**

- Q1) Explain provisions relating to offences and punishments under the Maharashtra Police Act, 1951.
- Q2) Discuss the provisions relation to the investigation and sanction for prosecution and special procedure under the Prevention of Corruption Act, 1988.
- Q3) Explain the definition and scope of organized crime under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999 and discuss the nature of the punishment under the Act.
- Q4) Comment on the offences, punishment and procedure under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.
- Q5) Discuss the provisions relating to general principles of care and protection of children under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.

P.T.O.

8/3

[2×10=20]

PART - B

- Q6) Elaborate on the provisions with reference to offences, punishment and procedure of investigation and trial under the Information Technology Act, 2000.
- Q7) Discuss the provisions relating to superintendence, control and organization of the Police Force under the Maharashtra Police Act, 1951.
- Q8) Discuss the provisions relating to special procedure for change in rules of evidence and criminal procedure under the Maharashtra Control of Organized Crime Act, 1999.
- Q9) Comment on the legislative history and objectives of the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.

PART - C

Q10) Short Notes (Any Three)

[3×5=15]

- Juvenile Justice Board
- Salient Features of IT Act
- Authorities and Officers under the NDPS Act
- Police Regulations
- Public Duty and Public Servant under the Prevention of Corruption Act, 1988.



Total No. of Questions : 10]

PE2008

[6560]-33

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO - 0707 : (C) CRIMINAL MINOR ACTS

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

सूचना :-

- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्न 15 गुणांचा आहे.
- 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्न 10 गुणांचा आहे.
- 3) भाग-क मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-क मधील प्रत्येक प्रश्न 5 गुणांचा आहे.
- 4) उज्वीकडील अंक प्रश्नांचे पूर्ण गुण दर्शवितात.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 अंतर्गत गुन्हे आणि शिक्षेशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.2) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक अधिनियम, 1988 अन्वये तपास आणि अभियोजन विशेष प्रक्रियेस मंजुरी देण्यासंदर्भातील तरतुदींवर चर्चा करा.

प्र.3) महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत संघटित गुन्हांची व्याख्या आणि व्याप्ती स्पष्ट करा आणि कायद्याखालील शिक्षेच्या स्वरूपावर चर्चा करा.

प्र.4) अंमली पदार्थ आणि सायकोट्रॉपिक पदार्थ कायदा, 1985 अंतर्गत गुन्हे, शिक्षा आणि प्रक्रिया यावर टिप्पणी करा.

प्र.5) बाल न्याय (मुलांची काळजी आणि संरक्षण) अधिनियम, 2015 अंतर्गत मुलांची काळजी आणि संरक्षणाच्या सामान्य तत्वांशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.6) माहिती तंत्रज्ञान कायदा, 2000 अंतर्गत गुन्हे, शिक्षण आणि तपास आणि खटल्याची प्रक्रिया या संदर्भातील तरतुदींचे तपशीलवार वर्णन करा.

प्र.7) महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम, 1951 अंतर्गत पोलीस दलाचे अधीक्षक, नियंत्रण आणि संघटन यासंबंधीच्या तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.8) महाराष्ट्र संघटित गुन्हेगारी नियंत्रण कायदा, 1999 अंतर्गत पुरावा आणि फौजदारी प्रक्रियेच्या नियमांमध्ये बदल करण्याच्या विशेष प्रक्रियेशी संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.9) अंमली पदार्थ आणि सायकोट्रॉपिक पदार्थ कायदा, 1985 च्या विधान इतिहास आणि उद्दिष्टांवर टिप्पणी करा.

प्र.10) लघु नोट्स (कोणत्याही तीन)

[3×5=15]

अ) बाल न्याय मंडळ

ब) आयटी कायद्याची ठळक वैशिष्ट्ये

क) NDPS कायद्यांतर्गत अधिकारी आणि अधिकारी

ड) पोलीस नियम

इ) भ्रष्टाचार प्रतिबंधक कायदा 1988 अंतर्गत सार्वजनिक कर्तव्य आणि सार्वजनिक सेवक



Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2009

[Total No. of Pages : 4

[6560]-34

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO - 0708 : (D) CO-OPERATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any three questions from Part-A. Each question in Part-A carries 15 Marks.
- 2) Answer any two questions from Part-B. Each question in Part-B carries 10 Marks.
- 3) Answer question No. 10 from Part-C as directed. Question No. 10 carries 15 Marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Define cooperative society state the fundamental principles of cooperation what are the advantages and disadvantages of cooperative society.
- Q2) Write a detailed note on audit, enquiry, inspection and supervision under the Maharashtra Cooperative Society Act, 1960.
- Q3) What constitutes cooperative dispute? Who are the parties to the dispute? Discuss legal provisions relating to it.
- Q4) Explain the provisions relating to state aid to cooperative society under Maharashtra Cooperative Society Act, 1960.
- Q5) Discuss the provision under the Maharashtra Cooperative Society Act, 1960 regarding the amalgamation, transfer, division or conversion of societies.

P.T.O.

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** Explain the provisions relating to registration, cancellation and registration of cooperative society.
- Q7)** State and explain the rights, duties and privileges of cooperative society.
- Q8)** Compare cooperative society with company, Partnership firm.
- Q9)** What do you mean bye - laws of the cooperative society? Give in detail the procedure of amendment of bye-laws.

PART - C

Q10) Write short note on any three :

[3×5=15]

- a) Features of Multi-state Cooperative Society Act.
- b) Types of members.
- c) Types of cooperative society.
- d) General Meeting of Cooperative Society.
- e) Powers of Registrar.



Total No. of Questions : 10]

PE2009

[6560]-34

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Year Law Course)

LO - 0708 : (D) CO-OPERATIVE LAW

(2017 Pattern) (Semester - VII)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-अ मधील प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. भाग-ब मधील प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
3) प्रश्न क्रमांक 10 मध्ये दिलेल्या सुचनेनुसार प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रश्न क्रमांक 10 मधील प्रत्येक प्रश्नाला 5 गुण आहेत.

भाग-अ

भाग अ मधील कोणतेही तीन प्रश्न सोडवा :

[3×15=45]

प्र.1) सहकारी संस्थेची व्याख्या करा. सहकाराची मूलभूत तत्वे सांगा सहकारी संस्थेचे फायदे आणि तोटे काय आहेत?

प्र.2) महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, 1960 अंतर्गत लेखापरीक्षण, चौकशी, तपासणी आणि पर्यवेक्षण यावर तपशीलवार नोंद लिहा.

प्र.3) सहकारी विवाद म्हणजे काय? विवादाचे पक्ष कोण आहेत? त्यासंबंधीच्या कायदेशीर तरतुदींची चर्चा करा.

प्र.4) महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, 1960 अंतर्गत सहकारी संस्थांना राज्याच्या मदतीसंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.5) महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम, 1960 अंतर्गत सोसायट्यांचे विलीनीकरण, हस्तांतरण, विभाजन किंवा रूपांतरण यासंबंधीच्या तरतुदींची चर्चा करा.

भाग - ब

भाग ब मधील कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा :

[2×10=20]

प्र.6) सहकारी संस्थेची नोंदणी करणे आणि नोंदणी रद्द करणे यासंबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

प्र.7) सहकारी संस्थेचे निगमन, कर्तव्ये आणि विशेषाधिकार सांगा आणि स्पष्ट करा.

प्र.8) सहकारी संस्थेची कंपनी आणि भागीदारी फर्मशी तुलना करा.

प्र.9) सहकारी संस्थेच्या उपविधी (bye - laws) म्हणजे काय? उपविधी दुरुस्तीची प्रक्रिया तपशीलवार सांगा.

भाग - क

प्र.10) कोणतीही तीन टिपा लिहा :

[3×5=15]

- अ) बहु-राज्य सहकारी संस्था कायद्याची वैशिष्ट्ये
- ब) सदस्यांचे प्रकार
- क) सहकारी संस्थांचे प्रकार
- ड) सहकारी संस्थेची सर्वसाधारण सभा
- इ) निबंधकांचे अधिकार



NOV 2025

Total No. of Questions : 10]

SEAT No. :

PE2010

[Total No. of Pages : 4

[6560]-35

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Years Law Course)

LO - 0709 : (E) PRIVATE INTERNATIONAL LAW

(2017 Pattern) (Semester - VII)

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 80

Instructions to the candidates:

- 1) Answer any THREE questions from part A. Each question carry 15 marks.
- 2) Answer any TWO questions from part B. Each question carry 10 marks.
- 3) Answer question no. 10 from part C as directed. Question No. 10 is for 15 marks.

PART - A

[3×15=45]

- Q1) Discuss in detail about meaning and definition of Private International Law.
- Q2) What is mean by characterization in Private International law? Explain the nature of problems requiring characterization.
- Q3) Discuss in detail on abandonment of domicile of choice and comparison between domicile of origin and choice.
- Q4) Examine the rules regarding immovable property in Private International Law.
- Q5) What are the main theories in determining jurisdiction under private international law in cases involving non-contractual obligations, such as torts or civil wrongs?

P.T.O.

9/3

PART - B

[2×10=20]

- Q6)** How do legal systems approach the issue of legitimization of children born out of wedlock, and the rights and obligations of parents in these cases? Consider relevant statutes and case law.
- Q7)** How do legal systems deal with disputes related to the recognition and enforcement of foreign judgments related to marriage and family law? Consider issues related to jurisdiction, choice of law, and comity.
- Q8)** What are the key elements of private international law related to non- contractual obligations?
- Q9)** What are the key factors to consider in determining the proper law of a contract under private international law and how do courts apply these factors in practice?

PART - C

Q10) Write Short Notes on any three.

[3×5=15]

- a) Domicile of origin.
- b) Mozambique rule.
- c) Freedom of choice.
- d) Characterisation of marriage.
- e) Legitimacy and legitimation.



Total No. of Questions : 10]

PE2010

[6560]-35

Fourth Year B.A. LL.B. (Five Years Law Course)
 LO - 0709 : (E) PRIVATE INTERNATIONAL LAW
 (2017 Pattern) (Semester - VII)
 (मराठी रूपांतर)

वेळ : 3 तास/

[एकूण गुण : 80]

- सूचना :- 1) भाग-अ मधील कोणत्याही तीन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 15 गुण आहेत.
 2) भाग-ब मधील कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे द्या. प्रत्येक प्रश्नाला 10 गुण आहेत.
 3) निर्देशानुसार भाग-क पासून प्रश्न क्रमांक 10 हा 15 गुणांचा आहे.

भाग-अ

[3×15=45]

प्र.1) खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्याचा अर्थ आणि व्याख्या याबद्दल तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.2) खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्यामध्ये कॅरेक्टरायझेशन म्हणजे काय? कॅरेक्टरायझेशन आवश्यक असलेल्या समस्यांचे स्वरूप स्पष्ट करा.

प्र.3) निवडीच्या अधिवासाचा त्याग आणि मूळ अधिवास आणि निवडीचा अधिवास यांच्यातील तुलना यावर तपशीलवार चर्चा करा.

प्र.4) खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्यातील स्थावर मालमत्तेसंबंधीचे नियम स्पष्ट करा.

प्र.5) गैर-करारविषयक दायित्वे, जसे की टॉर्ट्स किंवा सिव्हिल राँगच्या प्रकरणांमध्ये खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्यांतर्गत अधिकार क्षेत्र निर्धारित करण्याचे मुख्य सिद्धांत काय आहेत?

प्र.6) विवाह संबंधातून जन्माला आलेल्या मुलांचे कायदेशीर वैधता आणि त्याबाबत पालकांचे हक्क आणि कर्तव्ये या मुद्यावर कायदेशीर यंत्रणाचा दृष्टिकोन कसा असतो? संबंधित कायदे आणि न्यायिक निर्णय विचारात घेऊन स्पष्ट करा.

प्र.7) कायदेशीर यंत्रणा विवाह आणि कौटुंबिक कायद्याशी संबंधित परदेशी निर्णयांची मान्यता आणि अंमलबजावणीशी संबंधित विवादांना कसे सामोरे जातात? अधिकार क्षेत्र, कायद्याची निवड आणि समाजाशी संबंधित समस्यांचा विचार करा.

प्र.8) गैर-करारविषयक दायित्वांशी संबंधित खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्याचे मुख्य घटक कोणते आहेत?

प्र.9) खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायद्यान्वये कराराचा योग्य कायदा ठरवण्यासाठी कोणत्या प्रमुख घटकांचा विचार करण्याचा आवश्यक आहे आणि न्यायालये हे घटक प्रत्यक्षात कसे लागू करतात?

प्र.10) कोणत्याही तीनवर लहान नोट्स लिहा.

[3×5=15]

- अ) मूल निवासस्थान
- ब) मोझांबिक नियम
- क) निवडीचे स्वातंत्र्य
- ड) विवाहाचे कॅरेक्टरायझेशन
- इ) वैधता आणि कायदेशीरपणा

